Εταιρείας είναι η σύναψη συμβάσεων με αντασφαλιστικές εταιρίες με rating τουλάχιστον Α- και η

διασπορά του κινδύνου σε διαφορετικές αντασφαλιστικές εταιρείες. Με τον τρόπο αυτό αποφεύγεται η

υπερβολική εξάρτηση, καθώς και η υπερβολική συσσώρευση κινδύνων σε μία και μόνο αντασφαλιστική

Εταιρεία.

49

Η Εταιρεία τηρώντας την Πολιτική Αντασφάλισης και άλλων Τεχνικών μείωσης κινδύνων, κατά το έτος

2023, επέλεξε οι συνεργαζόμενες αντασφαλιστικές εταιρείες να διαθέτουν το ελάχιστο rating Α-.

Τέλος, η Εταιρεία παρακολουθεί σε συνεχή βάση την πορεία των ασφαλίστρων και των αποθεμάτων

της και σε περίπτωση εμφάνισης μεγάλων διακυμάνσεων, πραγματοποιεί άμεσα υπολογισμό του

Premium and Reserve Risk.

5.1.4 Ευαισθησία κινδύνου

Στους παρακάτω πίνακες παρατίθενται τα σενάρια ευαισθησίας του ασφαλιστικού κινδύνου.

Συγκεκριμένα, υπολογίζονται οι κεφαλαιακές απαιτήσεις, που θα προκύψουν σε περίπτωση

αύξησης/μείωσης σε ποσοστό 10% των βέλτιστων εκτιμήσεων ζημιών του κλάδου Αστικής Ευθύνης

από Χερσαία Οχήματα. Τα συγκεκριμένα σενάρια επιλέχθηκαν, καθώς στον συγκεκριμένο κλάδο, η

Εταιρεία έχει την μεγαλύτερή της έκθεση.

  2023
NL_1 Claim BE
Increase +10%

NL_1 Claim BE
Decrease -10%

SCR 9.686,57 9.905,26 9.473,17

Operational risk 749,99 799,41 700,57

Loss absorbing effect  -   -   -

Diversification -2.795,14 -2.840,22 -2.748,82

Market risk 5.518,06 5.513,61 5.522,61

Counterparty risk 723,49 723,49 723,49

Non-life insurance risk 5.273,11 5.491,92 5.058,26

Life risk - - -

Health risk 217,06 217,06 217,06

SII assets 55.628,70 56.333,44 54.923,97

SII liabilities -39.798,97 -41.481,69 -38.116,79

Eligible own funds 15.829,73 14.851,74 16.807,19

Solvency ratio 163,42% 149,94% 177,42%

50

5.2 Κίνδυνος αγοράς

5.2.1 Έκθεση στον κίνδυνο

Η έκθεση της Εταιρείας στον κίνδυνο αγοράς, κατά την ημερομηνία αναφοράς, παρουσιάζεται στο

παρακάτω γράφημα:

Ο Κίνδυνος Αγοράς  προκύπτει ως συνδυασμός των παρακάτω κινδύνων:

Κίνδυνος Επιτοκίου: Κίνδυνος που απορρέει από πιθανή μείωση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων

ή μέσω αύξησης των υποχρεώσεων της Εταιρείας, λόγω μεταβολών στα επιτόκια. Ο κίνδυνος είναι

υπαρκτός για στοιχεία ενεργητικού ιδιαίτερα «ευαίσθητα» στο επίπεδο των επιτοκίων, όπως ομόλογα,

προθεσμιακές καταθέσεις και στοιχεία παθητικού όπως ασφαλιστικές υποχρεώσεις.

[…]

• Τα ταμειακά διαθέσιμα να τοποθετούνται σε τράπεζες με υψηλή πιστοληπτική ικανότητα (rating).

• Τα χρηματοοικονομικά μέσα να διαφοροποιούνται κατάλληλα με τρόπο, ώστε να αποφεύγεται

υπερβολική εξάρτηση από κάποιο συγκεκριμένο στοιχείο, εκδότη ή ομάδα επιχειρήσεων,

γεωγραφική περιοχή ή νόμισμα και να αποφεύγεται η υπερβολική συσσώρευση κινδύνων στο

σύνολο του χαρτοφυλακίου.

• Τα ομόλογα που διαθέτει στο χαρτοφυλάκιό της να έχουν υψηλή πιστοληπτική ικανότατα (rating).

Σχετικά με τα αμοιβαία κεφάλαια που διαθέτει η Εταιρεία στο επενδυτικό της χαρτοφυλάκιο, γίνεται

χρήση της μεθοδολογίας «look through approach», κατά τον υπολογισμό των κεφαλαιακών απαιτήσεων.

52

5.2.4 Ευαισθησία κινδύνου

Στους παρακάτω πίνακες παρατίθενται τα σενάρια ευαισθησίας του κινδύνου αγοράς. Συγκεκριμένα,

στο 1ο πίνακα υπολογίζονται οι κεφαλαιακές απαιτήσεις, που θα προκύψουν σε περίπτωση

αύξησης/μείωσης κατά 10% της ισοτιμίας EUR/USD. Στον 2ο πίνακα υπολογίζονται οι κεφαλαιακές

απαιτήσεις, που θα προκύψουν σε περίπτωση αύξησης/μείωσης κατά 10% της αξίας (market value) των

κυβερνητικών ομολόγων, που έχει στην διάθεσή της η Εταιρεία.

  2023
EUR/USD  Increase

+10%
EUR/USD  Decrease -

10%

SCR 9.686,57 9.839,27 9.536,92

Operational risk 749,99 749,99 749,99

Loss absorbing effect  -   -   -

Diversification -2.795,14 -2.834,62 -2.754,57

Market risk 5.518,06 5.709,74 5.328,24

Counterparty risk 723,49 723,99 723,09

Non-life insurance risk 5.273,11 5.273,11 5.273,11

Life risk - - -

Health risk 217,06 217,06 217,06

SII assets 55.628,70 56.158,07 55.099,34

SII liabilities -39.798,97 -39.798,97 -39.798,97

Eligible own funds 15.829,73 16.359,10 15.300,37

Solvency ratio 163,42% 166,26% 160,43%

  2023

Government Bonds
Market Value Decrease -

10%

Government Bonds
Market Value Increase

+10%

SCR 9.686,57 9.684,78 9.688,42

Operational risk 749,99 749,99 749,99

Loss absorbing effect  -   -   -

Diversification -2.795,14 -2.794,67 -2.795,63

Market risk 5.518,06 5.515,80 5.520,39

Counterparty risk 723,49 723,49 723,49

Non-life insurance risk 5.273,11 5.273,11 5.273,11

Life risk - - -

Health risk 217,06 217,06 217,06

SII assets 55.628,70 55.023,99 56.233,42

SII liabilities -39.798,97 -39.798,97 -39.798,97

Eligible own funds 15.829,73 15.225,02 16.434,45

Solvency ratio 163,42% 157,21% 169,63%

53

5.3 Κίνδυνος αθέτησης αντισυμβαλλομένου

5.3.1 Έκθεση στον κίνδυνο

Ο κίνδυνος αντισυμβαλλομένου προκύπτει ως συνδυασμός των παρακάτω κινδύνων:

• Τύπου 1 (type 1 exposure)

• Τύπου 2 (type 2 exposure)

Η έκθεση στον κίνδυνο τύπου 1, προέρχεται από τις αντασφαλιστικές απαιτήσεις και από τις τραπεζικές

καταθέσεις. Ο κίνδυνος τύπου 2 πηγάζει από τις απαιτήσεις από ασφάλιστρα από πελάτες,

διαμεσολαβητές ή λοιπές απαιτήσεις.

5.3.2 Ποσοτικοποίηση

Συνολικά, ο κίνδυνος αντισυμβαλλομένου δημιουργεί κεφαλαιακές απαιτήσεις ποσού 723,49 χιλ. ευρώ.

Από τον παρακάτω πίνακα προκύπτει αύξηση του κινδύνου αντισυμβαλλομένου τύπου 2 (type 2